
 I 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort 1 

01. Werke 1 

02.01. Briefe an 2 

02.02. Briefe von 3 

02.03.Briefe Dritter 4 

04. Sammelstücke 6 

Ortsindex 22 

Personenindex 22 

Sachindex 22 



 II 

Vorwort 
 

 

 

In Bearbeitung 

 



 1 

01. Werke 
126  Ohne Datum 

Berliner Zeit 1930-1932 

Manuskript auf Deutsch, handgeschrieben 

 

16 Seiten 

 

 

127  Ohne Datum 

Esperanto und ... 

Manuskript auf Deutsch, handgeschrieben 

 

7 Seiten 

 

 

89  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: Auf großer Fahrt, Teil I, 1925-1926; Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

132 Seiten 

 

 

90  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: Auf großer Fahrt, Teil II, 1927-1928; Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

141 Seiten 

 

 

101  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: El la vivo de laborista Esperantisto; Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

71 Seiten 

 

 

93  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: Gefangenschaft 1945-1948; Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

141 Seiten 

 

 

92  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: Nicht freiwillig, 1941-1943; Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

153 Seiten 

 

 



 2 

91  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: Rußlandreise, 1931; Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

86 Seiten 

 

 

94  1971 - 1993 

Gedichte 

Gedichte auf Deutsch, hand- und maschinengeschrieben 

 

200 Gedichte 

 

 

125  1974 - 1995 

Esperanto-Gedichte 

Gedichte auf Esperanto (Durchschlagkopien) 

 

66 Gedichte 

 

 

95  1994 - 1996 

Gedichte 

Gedichte auf Deutsch, hand- und maschinengeschrieben 

 

144 Gedichte 

 

 

02.01. Briefe an 
71  Ohne Datum 

Korrespondenz von Adolf Schwarz an Erich von Däniken 

Kopie eines Schreibens 

 

1 Brief, 7 Seiten 

 

84  21. Oktober 1985 

Anonym 

Bitte um Material zu SAT und IPE 

 

1 Brief, 1 Seite 

 

 

9  20. November 1995 

Merger, Maurice 

Korrespondenz auf Esperanto 

1 Postkarte 

 

 



 3 

02.02. Briefe von 
143  16. März 1979 

Klement, Jaroslav 

 

1 Brief 

 

 

 

8  1980, 1985 

Merger, Maurice (vermutlich an Adolf Schwarz) 

Korrespondenz auf Esperanto 

 

2 Briefe 

 

 

144  1979 

Tyynelä, Terttu 

 

2 Br 

 

 

81  13. November 1975 

Radio Warschau, Esperanto-Redaktion 

Ein Antwortschreiben mit einigen Beiträgen, Informationen und Werbematerial 

 

1 Brief, 1 Seite; 4 Sendebeiträge, 10 Seiten ; Infomaterial, 9 Seiten ; 2 Infoblätter, 2 

Postkarten 

 

 

97  1976 - 1994 

Diedrich, Ernst, Warin, DDR 

Brief auf Deutsch und Esperanto 

 

78 Briefe 

DDR 

 

 

44  17. Oktober 1986 

Korrespondenz an Adolf Schwarz von Julie Winter (Veterana Esperantista Klubo) 

Ein Brief auf Esperanto, Statuto de Veterana Esperantista Klubo, Esperantistoj el So-

vetunio aligintaj antau 1948, Membrolisto 1977 

 

4 Blätter 

 

 

142  12. November 1986 

J.H.W. Dietz Nachf. Verlag, 

Kopie aus „Internationaler Sozialisten-Kongreß“ zu Kopenhagen, 28. August bis 3. 

September 1910 

 

1 Brief, 1 Fotokopie 

Berlin/Bonn 

 

 



 4 

96  1988 - 1994 

Schick, Franz Loeben, Österreich 

33 Briefe auf Esperanto, 2 Fotos von der KEK-Konferenz in Bulgarien 1986, Cirkule-

ro de KEK-sekretrio 

 

33 Briefe 

 

 

70  13. Februar 1988 

Korrespondenz an Adolf Schwarz von Erich von Däniken 

Antwortschreiben 

 

1 Brief, 1 Seite 

 

 

76  11. April 1995 

Görtz, Ulrich „Deutsche Esperanto-Jugend“ 

Dankschreiben für eine Spende 

 

1 Seite 

 

 

02.03. Briefe Dritter 
87  18. November 1931 

Korrespondenz an Arbeiterschaft in Rostock von Metallern der Metallfabrik in Kras-

na-Sulina, UdSSR (Fotokopie) 

 

1 Brief, 3 Seiten 

 

 

30  21. Oktober 1974 

Korrespondenz von N.S. Podkaminer an Franz Haiderer 

Brief in Esperanto über die Zusammenarbeit zwischen kommunistischen Esperantis-

ten in sozialistischen und kapitalistischen Ländern 

 

1 Brief 

 

 

29  21. Dezember 1974 

Korrespondenz von S.N. Podkaminer an Franz Schick 

Brief in Esperanto an den Redakteur von „Internaciisto“ 

 

1 Brief 

 

 



 5 

103  4. Februar 1976 

Korrespondenz an Jügen und Ursula Renz, Heilbronn von Giuseppe Grattapaglia 

Bona Espero, Alto Paraiso, Brasilien 

Dankschreiben auf Esperanto für geschickte Sachen für die Kinder in Bona Espero, 1 

Foto von einigen Kindern 

 

1 Brief, 1 Seite ; 1 Foto 

 

 

65  22. März 1976 

Korrespondenz von der Redaktion von „Internaciisto“ (Redakteur Franz Haiderer) an 

das Zentralkomitee der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands 

Durchschlag eines Briefes, Vorschlag zur Einführung von Esperanto 

 

1 Brief 

 

13  22. November 1976 

Brief von Jim Hornö an Barthelmes (Kopie) 

Beitrag von Jim Hornö für die Rubrik „Cies opinioj“ en „Sennaciulo“ 

 

1 Seite 

 

 

106  1. Februar 1977 

Grattapaglia, Ursula Bona Espero, Alto Paraiso, Brasilien an die Esperanto-Gruppe 

Heilbronn 

Kopie eines Briefes auf Esperanto mit deutscher Übersetzung über „Bona Espero“ 

 

1 Brief, 1 Seite 

 

 

104  10. Juli 1977 

Korrespondenz von Ursula Grattapaglia, Bona Espero, Alto Paraiso, Brasilien an Ro-

se Rueff, Heilbronn 

Brief auf Esperanto 

 

1 Brief, 1 Seite 

 

 

16  1980 

Korrespondenz von „Bulgara Esperantisto“ an „Internaciisto“, Wien 

 

1 Brief 

 

 

31  28. August 1980 

Korrespondenz von Johannes J. Palu an Franz Schick 

Brief in Esperanto an den Redakteur von „Internaciisto“ 

 

1 Blatt 

 



 6 

64  16. Juni 1983 

Korrespondenz von Franz Haiderer, Wien an den Esperanto-Verband der DDR, Berlin 

Durchschlag eines Briefes mit Informationen über Esperantisten in den Roten Briga-

den in Spanien während des Bürgerkriegs 

 

4 Seiten 

Wien, DDR 

 

 

17  April 1984 

Korrespondenz von W. Gilbert, Schriftführer von „Mondpaca Esperantista Movado“ 

(MEM) an Schick, Redakteur der „Internaciisto“ 

 

1 Brief 

 

 

04. Sammelstücke 
83  80er Jahre 

Abonu kaj abonigu „El Popola Cinio“ 

Werbeflugblatt 

 

1 Flugblatt 

 

 

57  Ohne Datum 

Al senpartiulo 

Kopie aus „Internaciisto“ 

 

2 Seiten, 3x 

 

 

113  70er Jahre 

Angebote von Esperanto-Bücherdiensten 

Prospekte und Broschüren und Kataloge von verschiedenen Esperanto-

Bücherdiensten 

 

30 Einzelstücke 

 

 

77  80er Jahre 

Aufruf 

Aufruf des Fritz-Hüser-Instituts an die Freunde, Mitglieder und Förderer der Interna-

tionalen Plansprache Esperanto 

 

1 Seite 

 

 



 7 

49  70er Jahre 

Blanke, Detlev: Internacio de proleta esperantistaro [IPE] 

Zeitungsausschnitt (Paco, DDR-Ausgabe), Artikel auf Esperanto über IPE (Internatio-

nale der proletarischen Esperantisten) 

 

2 Blätter 

 

 

69  Ohne Datum 

Der Arbeiter-Esperantist 

Fotokopien von „Der Arbeiter-Esperantist“ Nr. 12, 1927 

 

3 Seiten 

 

 

63  Ohne Datum 

El letero de interbrigadisto 

Ausschnitt aus „der esperantist“, Leserbrief von Franz Haiderer 

 

1 Seite 

 

 

107  1978 

Esperanto - die Weltsprache stellt sich vor. Ausstellung in der Kreissparkasse Heil-

bronn, 9.-27.Oktober 1978 

Einladung zur Ausstellung, Fotos aus der Ausstellung, Korrespondenz im Zusammen-

hang mit der Ausstellung, Einladungsliste, Presseecho 

 

1 Einladung, 17 Fotos, 13 Briefe (Originale oder Kopien), 2 Zeitungsauschnitte 

 

 

119  70er Jahre 

Esperanto-Lieder 

 

14 Seiten 

 

 

118  70er Jahre 

Esperanto-Verein Heilbronn 

Korrespondenz, Einladungen, Zeitungsartikel, Fotos der Gruppe 

 

12 Briefe, 6 Fotos, 5 Zeitungsartikel 

Schw 107 

 

 

11  Ohne Datum 

Forpasis Otto Bässler 

Ausschnitt aus „Bulgara Esperantisto“ 

 

1 Blatt 

 

 



 8 

86  Ohne Datum 

Fotokopien aus der Arbeiter-Esperanto-Presse der 30er Jahre 

Arbeiter-Esperantist (9/1930), Nia Sciigilo (1/1931) 

 

6 Seiten 

 

 

56  Ohne Datum 

I.P.E.-Konferenco okazos en Parizo 

Kopie aus „Internaciisto“, Juli-August 1939 

 

1 Seite 

 

 

73  70er Jahre 

Informationsflugblatt über Esperanto 

 

4 Seiten 

 

 

74  70er Jahre 

Informationsrundschreiben an die "Freunde von „Bona Espero“ 

Infobrief auf Deutsch über eine brasilianische Einrichtung für Weisenkinder geleitet 

und unterstützt von Esperantisten 

 

3 Schreiben,  Seiten 

 

 

38  Ohne Datum 

Internaciaj Esperanto-Arangoj en Pamporovo kaj Pisanica, Bulgarien 

Informationsblatt 

 

1 Blatt 

 

 

111  70er Jahre 

Internationales Wörterbuch für Handel und Wirtschaft in neun Sprachen 

Info-Flugblatt 

 

1 Flugblatt, 4 Seiten 

 

 

28  Ohne Datum 

Jubileo de soveta veterano 

Zeitschriftausschnitt eines Artikels über S.N. Podkaminer 

 

1 Blatt 

 

 



 9 

58  Ohne Datum 

Junulara pago 

Kopie aus „Sennaciulo“ 

 

1 Seite, 5x 

 

 

78  1992 

Kopie aus „Internaciisto“ 

Artikel (mit Bild) über die Herausgabe von „Survoje al I.P.E.“ von Adolf Schwarz 

 

1 Blatt 

 

 

85  Ohne Datum 

Kopie aus einem Album 

Foto von Erwin Heinrich aus den 30er 

Das Album befindet sich im Besitz von Johannes Dittrich, Bergstr. 4, DDR-7304 

Roßwein 

 

1 Seite 

 

 

52  Ohne Datum 

La 8-a kongreso de Sennacieca Asocio Tutmonda, Göteborg 1928 

Kopie aus „Sennaciulo“, 

 

1 Seite, 3x 

 

 

34  Ohne Datum 

La batalintoj parolas al vi 

Kopie von „Internaciisto“ mit einem Leserbrief von Francisko Haiderer, geschickt ei-

nem französischen Konzentrationslager 

 

1 Blatt 

 

 

60  Ohne Datum 

La Lernanto 

Kopie der Titelseite von „La Lernanto“, 1930 

 

1 Seite, 4x 

 

 

123  Ohne Datum 

La oka konferenco de KEK en Cassis 

Protokoll 

 

10 Seiten 

 

 



 10 

24  Ohne Datum 

Lenin kaj Esperanto 

Zeitschriftkopie (vermutlich aus „der esperantist“) eines Artikels von Prof. S.N. Pod-

kaminer, Leningrad 

 

6 Blätter 

 

 

67  Ohne Datum 

Lins, Ulrich: Persekutoj kontrau la internacia lingvo (III. Lingvo de judoj kaj komu-

nistoj) 

Zeitschriftausschnitt 

 

8 Seiten 

 

 

25  Ohne Datum 

Memore al kamarado Jocjo Bata 

Ausschnitt aus „der esperantist“ 

 

1 Blatt 

 

 

33  Ohne Datum 

Memorigo pri rimarkinda Esperanto-poeto 

Zeitschriftausschnitt (vermutlich aus „Paco“), ein Artikel über den sowjetischen Espe-

ranto-Dichter K.M. Gusev 

 

1 Blatt 

 

 

32  Ohne Datum 

Ni memoras. Jozefo Bata 

Kopie eines Briefes von Margareto Bata an „Internaciisto“. Nachruf auf Josef Bata 

 

2 Blätter 

 

 

1  Ohne Datum 

Nobes, Arthur: BLEA kaj IPE, herausgegeben von britischen Sozialisten in der Espe-

ranto-Bewegung, Großbritanien, o.J. 

Historio de la Brita Laborista Esperanto-Asocio kaj Internacio de Proleta Esperan-

tistaro 

 

1 Heft 

 

 

14  Ohne Datum 

Pri IPE kaj PEK-laboro 

Zeitschriftausschnitt, el letero de sveda laborista esperantisto Jim Hornö, 

 

1 Blatt 

 

 



 11 

53  Ohne Datum 

Pri nia 8-a Asocitago en la ruga urbo Essen 

Kopie aus „Arbeiter-Esperantist“ Nr. 5, 1930 

 

1 Blatt 

 

 

59  Ohne Datum 

Proleta Esperanto Presservo 

Kopie eines Manuskripts auf Esperanto 

 

1 Seite, 2x 

 

 

51  70er Jahre 

Proleta Esperanto-Korespondado (PEK) 

Zeitungsausschnitt (Paco, DDR-Ausgabe), Artikel auf Esperanto 

 

1 Blatt 

 

 

116  70er Jahre 

Prüfungsordnung für die Prüfungen des Deutschen Esperanto-Instituts 

Kopien der Prüfungsordnung, Prüfungstexte und Zeugnisse 

 

6 Seiten 

 

 

10  Ohne Datum 

Rezension de „Mia vivo“ von Trifon Hristovski 

Zeitungsauschnitt aus „Bulgara Esperantisto“ 

 

1 Blatt 

 

 

45  Ohne Datum 

Rudolf Eichler: Agado por Esperanto 

Beschreibung von Esperanto-Tätigkeit (auf Esperanto), Veterana Esperantista Klubo 

 

1 Blatt 

 

 

117  70er Jahre 

Satzung des Deutschen Esperanto-Bundes e.V. in der Neufassung von 1975 

Kopie 

 

5 Seiten 

 

 



 12 

48  70er Jahre 

Schödel Ludwig: El dokumentoj kaj memoroj pri la laborista Esperanto-movado 

Zeitschriftausschnitt (Paco, DDR-Ausgabe), Artikel auf Esperanto von Ludwig 

Schödl (Mitglied von IPE) 

 

1 Blatt 

 

 

88  Ohne Datum 

Schwarz, Adolf: Kindheit und Jugend, Autobiographie 

Manuskript, maschinengeschrieben 

 

158 Seiten 

 

 

54  Ohne Datum 

SEU-anoj salutas 

Kopie aus „Sur Posteno“, Februar 1937 

 

1 Seite 

 

 

140  ohne Datum 

Unterlagen zur Herausgabe von „Survoje al IPE“ 

Manuskripte 

 

48 Manuskripte 

 

 

141  Ohne Datum 

Unterlagen zur Herausgabe von „Survoje al IPE“ 

Kopien aus „IPE vivas“, „Internaciisto“, „Der Arbeiter-Esperantist“, „Sennaciulo“, 

„Sur Posteno“, „Popola Fronto“ 

 

2 Kartonkisten 

 

 

55  Ohne Datum 

Unua majo de dolor'! 

Kopie aus „Internaciisto“, Mai 1939 

 

1 Seite 

 

 

43  1986 

Veterana Esperantista Klubo, Raporto pri la laboro 1985/86 

 

1 Blatt 

 

 



 13 

12  Ohne Datum 

Veterano de la bulgara kaj Esperanto gazetaro 

Zeitschriftenausschnitt, ein Artikel über Ivan Keremedciev-Esperov von Nikola 

Aleksiev 

5 Seiten 

 

 

105  1976 

Voco el Bona Espero 

Info-Flugblatt auf Esperanto über die Einrichtung „Bona Espero“ in Brasilien 

 

1 Flugblatt 

 

 

109  70er Jahre 

Werbematerial für Esperanto 

Verschiedene Werbeblätter 

 

3 Blätter 

 

 

20  Ohne Datum 

Zeitschriftausschnitt ohne Titel 

SAT, IPE, MEM 

 

1 Blatt 

 

 

15  Ohne Datum 

Zeitungsausschnitt ohne Titel 

Zeitungsauschnitt, über IPE und SAT 

 

1 Blatt 

 

 

5  September 1937 

Ruga Esperanisto, Organ of The Britisch Labour Esperanto Association, Kopie 

Raporto de la Tria IPE Kongeso en Parizo 

 

1 Heft 

 

 

35  1939 

Respublika Hispanio! 

Kopie aus „Internaciisto“. Ein Artikel von Francisko Heiderer 

 

1 Blatt 

 

 



 14 

37  Juli 1958 

33-a Kongreso de la Bulgaraj Esperantistoj, Varna, 20-22. VII 1958 

Kongressprogramm 

 

1 Blatt, 4 Seiten 

 

 

22  1967 

Ein sowjetischer Esperantoveteran berichtet 

Ausschnitt aus „der esperantist“ 

 

2 Blätter 

 

 

112  1970 

Deutsches Esperanto-Institut: Doumente-Informationen, Verlag Ludwig Pickel, Nürn-

berg, 1970 

Infobroschüre 

 

20 Seiten 

 

 

120  1970 

esperanto, oficiala organo de universala esperanto-asocio, Rotterdam, Niederlande 

Nr. 776-7/1970 

 

1 Zeitschrift 

 

 

66  1970 

Lins, Ulrich: Bakin: Verkisto, anarkisto, esperantisto 

Ausschnitt aus „l'omnibuso“, Nr.5, 1970 mit einem Artikel über den chinesischen Es-

perantisten Bakin 

 

4 Seiten 

 

 

2  1972 

Keable, Gladys: Elstara Redaktoro por infanoj 

Zeitungsauschnitt, Nachruf auf Gladys Keable, Redaktorin von „Morning Star“ und 

Mitglied von „MEM“ 

 

1 Zeitungsauschnitt 

 

 

6  1973 

Lenin kaj Esperanto far Bill Keable 

Ein Zeitschriftausschnitt 

 

 

 



 15 

42  1974 

Blanke, Detlev: Internacio de proleta esperantistaro (IPE) 

Kopie aus „Paco“ (DDR-Ausgabe) 

 

3 Seiten 

 

 

50  1975 

Blanke, Detlev: Pri la kontribuo de la laboristaj esperantistoj por la evoluo de la ger-

mana-soveta amikeco en la tempo de la Respubliko de Weimar 

Zeitungsausschnitt (Paco, DDR-Ausgabe), Artikel auf Esperanto 

 

8 Seiten 

 

 

23  1975 

Forpasis Jan Zawada 

Ausschnitt aus „der esperantist“ 

 

1 Blatt 

 

 

68  1975 

Lins, Ulrich: Persecuzioni contro la lingua internazionale 

Ausschnitt aus „l'esperanto“, Nr. 10, 1975, Milano 

 

16 Seiten + 2x eine Kopie davon 

 

 

137  1975 - 1976 

Pilo-Press, Esperanto Nachrichten-Dienst, Herausgeber; Ludwig Pickel, Postf. 2113, 

Nürnberg 

Nr.: 7/1975; 18-21/1976 

 

4 Ausgaben 

 

 

7  1976 

Al kiu utilas la Pamfleto de Bill Keable? 

Auschnitt aus „La Verda Kolombo“, 6/7 1976 Repliko al Marksismo-Leninismo be-

zonas ciujn faktojn 

 

1 Seite 

 

 

138  1976 

Pilo-Press, Internacia Infoservo, Herausgeber; Ludwig Pickel, Postf. 2113, Nürnberg 

Nr.: 35, 40, 43, 44, 45, 48, 50/1976 

 

7 Hefte 

 

 



 16 

108  1976 

Sprachorientierungsunterricht nach dem Paderborner Modell 

Kopie eines Artikels aus „aula“ 2/76 

 

3 Seiten 

 

 

4  April 1976 

Keable, Bill: Markismo-Leninismo bezonas chiujn faktojn, Esperanto-Grupo de la 

Komunista Partio e Granda Britio 

Esperanto-Übersetzung eines Artikels, das im Bulleti Nr. 8 (April 1976) der Kommu-

nistischen Partei Großbritanniens erschienen ist. 

 

5 Seiten 

 

 

133  November 1976 

Esperanto en F.R.Germanio, oficiala bulteno de Germana Esperanto-Asocio 

Nr.: 5/1976 

 

1 Zeitschrift 

 

 

110  1977 

Esperanto 1977 

Infobroschüre 

 

6 Seiten, 1 Extrablatt 

 

 

62  1977 

Franz Haiderer, Austria batalinto en la Internaciaj Brigadoj en Hispanio (1936-1939) 

Zeitschriftausschnitt aus „SLEA-Informilo“ 

 

 

 

139  Januar 1977 

Korrespondenz von Saarländischer Esperanto-Bund e.V. (SEL) an alle Esperanto-

Freunde 

Infos über SEL 

 

1 Brief,  5 Seiten 

 

 

36  Oktober 1977 

Esperanto en Germanio, Oficiala Bulteno de Germana Esperanto-Asocio 

Nr. 9 Oktober 1977 

 

1 Zeitschrift 

 

 



 17 

39  Juli 1978 

63-a Universala Kongreso de Espranto, Varna, 29.07.-5.08. 1978 

Informationsbroschüre 

 

8 Seiten 

 

 

115  Juli 1978 

Korrespondenz an Esperanto-Organisationen in den sozialistischen Ländern von der 

Redaktion von „Internaciisto“ 

Kopie eines Briefes in Esperanto, Betr.: Herausgabe von „Internaciisto“ in einem so-

zialistischen Land 

 

1 Brief, 3 Seiten 

 

 

80  1979 

Konferenco pri kulturo 

Einladungsflugblatt zu einer Esperanto-Konferenz in Polen 

 

4 Seiten 

Polen 

 

 

114  5.-7. Oktober 1979 

23. Jahresversammlung der Vereinigung deutscher Eisenbahner-Esperantisten in 

Heilbronn, 5.-7. Oktober 1979 

Programm, Pressemitteilung, Infos, Teilnehmerliste, 7 Fotos 

 

26 Seiten, 7 Fotos 

 

 

18  1981 

Plej gravaj temoj prezentotaj en referajo „Laborista Esperanto Movado kaj gia kontri-

buo al E-kulturo“ dum ISEK 81 

Themen zum Referat „Arbeiter-Esperanto-Bewegung und ihr Beitrag zur Esperanto-

Kultur“ von Zofia Banet-Fornalowa 

 

1 Blatt 

 

 

41  1982 

Turinga Informilo, Mitteilungsblatt der Bezirksvorstände Erfurt-Gera-Suhl des Espe-

ranto-Verbandes im Kulturbund der DDR 

Sondernummer, 1982, gewidmet Oskar Kaufmann, Arbeiteresperantist und Arbeiter-

samariter 

 

1 Zeitschrift 

 



 18 

26  1983 

Renkontigo kun Grigorij Demidjuk 

Ausschnitt aus „der esperantist“ 

 

2 Blätter 

 

 

136  1983 - 1985 

der esperantist, Mittelungsblatt der Esperantofreunde im Kulturbund der DDR 

Nr.: 115, 116/1982; 118/1983; 123,126/1984; 126,132,133/1985 

 

8 Zeitschriften 

 

 

3  10. Januar 1983 

Malfondigho de IPE 1938 

Brief an die Redaktion von „Internaciisto“ von Arthur Nobes, Mitglied von BLEA 

und Redakteur von Rugha Esperantisto 1936-1939, angeheftet ein Zeitschriftblatt mit 

dem Artikel „Pri IPE kaj PEK-laboro de Jim Hornö“ 

 

 

 

27  1984 

Katarina Haman - martiro kaj esperantisto 

Ausschnitt aus „Hungara Vivo“ 

 

2 Blätter 

 

 

19  1984 

Recenzo: Pri kontraumilita kontribuo de IPE 

Ausschnitt (vermutlich) aus „Internaciisto“ 

 

1 Blatt 

 

 

46  1985 

Dittrich, Johannes: Die letzten Tage vor der Befreiung des deutschen Volkes vom Fa-

schismus 

Erinnerungen von Johannes Dittrich, Roßwein, DDR 

 

1 Blatt 

 

 

61  1985 

Manuskript ohne Titel 

Manuskript über die Notwendigkeit historisches Material zu IPE und Arbeiter-

Esperanto-Bewegung zu sammeln 

 

2 Seiten, 4x 

 

 



 19 

131  1986 - 1987 

S.e.M.-ante, Redaktion: Andre Martin 64, rue de Coquelet, B-5000 Namur, Belgien 

Nr.: 24/1996, 25-29/1987 

 

5 Zeitschriften 

 

 

40  April 1986 

Kvina Sejna Esperanto-Rendevuo 

Programm 

 

1 Blatt 

 

 

98  1987 

Ancient Skies, Official Logbook of the Ancient Astronaut Society, USA 

Nr. 11/1987 

 

1 Zeitschrift 

 

 

102  1987 

Informilo de la Internacia Esperanto-Muzeo en Wien 

Nr. 147/148/1987 

 

1 Zeitschrift 

 

 

47  1987 

Usolcev, Viktor: Apero kaj Evoluo de la Esperanto-Movado en Ekstrema Oriento 

Manuskript (auf Esperanto) zur Geschichte der Esperanto-Bewegung im Fernen Osten 

 

13 Seiten 

 

 

122  1987 - 1996 

Internaciisto 

Nr.: 5/1987 ; 4-6/1991 ; 1-6/1992 ; 1-6/1993 ; 1-3,5,6/1994 ; 1,2,5,6/1995 , 

1,3,4,5/1996 

 

30 Zeitschriften 

 

 

132  1988 

Esperanto por mondpaco kaj socialismo, Red.: Andre Martin, 64, rue de Coquelet, B-

5000 Namur, Belgien 

Nr.: 10/1988 

 

1 Zeitschrift 

 

 



 20 

135  1989 

LEA-Informilo - La Libera Esperantisto, Mitglieder-Informationen, Freier Esperanto-

Bund BRD 

Nr.: 20/1989 

 

1 Zeitschrift 

 

 

128  November 1990 

Iberio, organo de Iberia Esperantista Komunista Kolektivo. Redaktion: L. Serrano, 

Font Nova 32, E-08202 Sabadell 

Nr. 3/1990 

 

1 Zeitschrift 

 

 

100  1992 

La komunista Iberio, Presorgano de Iberia Komunista Esperantista Kolektivo, Saba-

dell, Hispanio 

Nr.: 2,3/1992 

 

2 Zeitschriften 

 

 

130  April 1992 

Anton Balague, Hispana Esperantista Asocio. Redaktion: Font Nova 32, Sabadell, 

Spanien 

1-a Bulteno-Cirkulero, April 1992 

 

1 Zeitschrift 

 

 

124  1993 

66-a Kongreso de SAT, Kazanlak, Bulgario 

Protokolle, Deklarationen 

 

8 Seiten 

 

 

121  1993 

antiFA, Herausgeber; Interessenverband ehemaliger Teilnehmer am antifaschistischen 

Widerstand, Berlin 

Nr.: 3/1993 

 

1 Zeitschrift 

 

 

129  1993 

Komunikado de Sciencaj Socialistoj. Redaktion: J. Francois 

Nr. 7/1993 

 

 

 



 21 

79  1993 

La lando kiun ni perdis 

Ausschnitt aus „Sennaciulo“ 

 

1 Blatt 

 

 

99  1993 

Vallina, Faustino Castano: Travivante la krizon 

Artikel auf Esperanto über die Krise der Stahlindustrie in Spanien 1992 

 

1 Broschüre 

 

 

21  1994 

Interamikeco, Moskau 

Nr. 2, marto-aprilo 1994 

 

1 Zeitschrift 

 

 

134  1994 

Interamikeco, Redaktion: ul. Sarikopodsipnikovskaja, 109088 Moskau, Rußland 

Nr.: 1/1994 

 

1 Zeitschrift 

 

 

75  1995 

La erara uzo de -igh- 

Kopie aus „Heroldo de Esperanto“, Lingva Rubriko 

 

1 Seite 

 

 

72  1995 

Programo de la IX-a Internacia Konferenco de KEK en Sankt-Petersburgo 

Programm der IX. Internationalen Konferenz des KEK (Kommunistischer Esperanto-

Kollektiv) 

 

5 Seiten 

 

 

82  Oktober 1995 

Tolero 

Computerausdruck eines Vortrags auf Esperanto gehalten von Luis Serrano Perez auf 

der 54. Spanischem Esperanto-Kongress 

 

9 Seiten 

 

 



 22 

 

Ortsindex  
 

Alto Paraiso, Brasilien 5, 13 

Bona Espero 5 

Brasilien 8 

Bulgarien 8 

Bulgarien 4 

Bulgarien 14 

Bulgarien 17 

Bulgarien 20 

China 14 

DDR 5, 15 

DDR 3 

DDR 7 

DDR 18 

DDR 18 

DDR 18 

Hailbronn 7 

Heilbronn 7, 17 

Kopenhagen, Dänemark 4 

Leningrad 10 

Leningrad 4-5, 9 

Moskau, Rußland 21 

Namur, Belgien 19-20 

Nürnberg 15 

Nürnberg 16 

Österreich 4 

Polen 3, 17 

Sabadell, Spanien 20 

Sabadell, Spanien 20 

Sennacieca Asocio Tutmonda (SAT) 20 

Sowjetunion 2, 4, 19 

Spanien 6, 20-22 

St. Petersburg 21 

Tallinn 6 

USA 19 

Varna 14, 17 

Wien 5, 19 

  

 

Personenindex  
 

Aleksiev, Nikola 13 

Bakin 14 

Banet-Fornalowa, Zofia 17 

Barthelmes 5 

Bässler, Otto 8 

Bata, Jocjo 10 

Bata, Josef 10 

Blanke, Detlev 7, 15 

Däniken, Erich von 2, 4 

Demidjuk, Grigorij 18 

Diedrich, Ernst 3 

Dittrich, Johannes 18 

Gattapaglia, Ursula 5 

Gilbert, W. 6 

Gratapaglia, Ursula 5 

Grattapaglia, Guiseppe 5 

Haiderer, Franz 6-7, 9, 16 

Heiderer, Franz 5 

Hornö, Jim 5, 11, 18 

Hristovski, Trifon 11 

Kaufmann, Oskar 18 

Keable, Bill 15 

Keable, Bill 15 

Keable, Bill 16 

Keable, Gladys 14 

Keremedciev-Esperov, Ivan 13 

Lenin 10, 15 

Lins, Ulrich 10, 14-15 

Merger, Maurice 2-3 

Nobes, Arthur 10, 18 

Paco 15 

Perez, Luis Serrano 22 

Pickel, Ludwig 15-16 

Podkaminer, S.N. 5, 9-10 

Renz, Jürgen und Ursula 5 

Schick, Franz 4-6 

Schödl, Ludwig 12 

Usolcev, Viktor 19 

Vallina, Faustino Castano 21 

Winter, Julie 3 

  

 

Sachindex  
 

antiFA 20 

Arbeiter-Esperantist 8, 11 

Arbeiter-Esperanto-Bewegung 19 

Bona Espero 5, 8, 13 

Brita Laborista Esperanto-Asocio (BLEA) 

10 

Bulgara Esperantisto 6, 8, 11 

DDR 15 

Der Arbeiter-Esperantist 7, 12 

der esperantist 7, 10, 14-15, 18 

Deutsche Esperanto-Jugend 4 

Deutscher Esperanto-Bund 16 

Deutscher Esperanto-Bunde 12 

Deutsches Esperanto-Institut 11, 14 

Eichler, Rudolf 11 

El Popola Cinio 6 

Esperanto en F.R.Germanio 16 

Esperanto en Germanio 17 

Esperanto por mondpaco kaj socialismo 20 



 23 

esperanto, oficiala organo de universala es-

peranto-asocio 14 

Esperanto-Verband der DDR 6 

Esperanto-Verein Heilbronn 7 

Freier Esperanto-Bund 20 

Fritz-Hüser-Institut 7 

Görtz, Ulrich 4 

Gusev, K.M. 10 

Haiderer, Franz 4 

Haman, Katarina 18 

Heiderer, Franz 14 

Heroldo de Esperanto 21 

Hungara Vivo 18 

Iberio, organo de Iberia Esperantista Komu-

nista Kolektivo 20 

Interamikeco 21 

Internacia Esperanto-Muzeo 19 

Internaciisto 5-6, 8-10, 12, 14, 17-19 

Internacio de Proleta Esperantistaro ( IPE) 

10 

Internacio de proleta esperantistaro (IPE) 7 

Internacio de Proleta Esperantistaro (IPE) 2, 

8-9, 11-13, 15 

Internacio de Proletaj Esperantistaro (IPE) 

18 

Internationaler Sozialisten-Kongreß 4 

IPE 19 

IPE vivas 12 

Kommnistische Partei Großbritaniens 16 

Kommunistischer Esperanto-Kollektiv 

(KEK) 21 

Komunista Esperantista Kolektivo (KEK) 4, 

10, 20 

Kulturbund der DDR 18 

La komunista Iberio 20 

La Lernanto 9 

La Verda Kolombo 15 

LEA-Informilo 20 

Mondpaca Esperantista Movado (MEM) 6, 

13 

Monpaca Esperantista Movado (MEM) 14 

Morning Star 14 

Nternacio de Proleta esperantistaro (IPE) 18 

Paco 7, 10-12, 15 

Palu, Johannes, J. 6 

Pilo-Press, Esperanto Nachrichten-Dienst 15 

Podkaminer, N.S. 4 

Popola Fronto 12 

Proleta Esperanto Korespondado (PEK) 11, 

18 

Rostock 4 

Rote Brigaden 6-7 

Ruga Esperanisto 13 

Ruga Esperantisto 18 

S.e.M.-ante 19 

Saarländischer Esperanto-Bund 16 

Sennacieca Asocio Tutmond (SAT) 13 

Sennacieca Asocio Tutmonda (SAT) 2, 13 

Sennaciulo 5, 9, 21 

SLEA-Informilo 16 

Sozialisten, britische 10 

Sur Posteno 12 

The Brtisch Labour Esperanto Association 

13 

Turinga Informilo 18 

Vereinigung deutscher Eisenbahner-

Esperantisten 17 

Veterana Esperantista Klubo 3, 11, 13 

Zentralkomitee der Sozialistischen Einheits-

partei Deutschlands 5 

 


